

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie
11.500 Mkp., z dostawą
do d... 13.000 Mkp.,
z pr:
13.00
pańs

500 Mkp.

Konto czekowe
P. K. O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry wy-
nosi: Zwyczajne za tekstem
800 Mk. Nadstawne 900 Mk.
Nekrologia 750 Mk. Na pier-
wszej kolumnie 1500 Mk. Przed-
kronika i w rubryce „Reper-
tuar” 1500 Mk. Po kronice
i komunikaty 1200 Mk. Dział
ekonomiczny 1500. Drobnos-
ci ogłoszenia za każdy wyraz
100 Mk., w rubryce kuponu
i sprzedaż, matrymonialna
i korespondencja prywatna
za każdy wyraz 120 Mk. Paski
na kolumnach tekstowych po
1200 Mk. za wiersz milime-
trowy, szeroki 80 milim. Ogło-
szenia zagraniczne o 50 proc.
wyżej.

REDAKCJA ul. Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres telegr. „Kurjer” Lwów. —
Rekopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Polityka intryg, konszachtów i geszefłów.

Raz jeszcze okazało się na tle prób lepienia większości i głosowania nad tą kwestją w klubie „Piasta”, że chytrść nie równa się mądrości, że posunięcia taktyczne, na krótką metę obliczone, z polityką twórczą nic nie mają wspólnego, że tolerowanie geszefciarstwa i korupcji przekroczyła ideologię stronnictwa, rozrywa jego spójność organizacyjną, staje się przyczyną zagłady, że — co najgorsze — intrygi i konszachty zakulisowe hamują normalny rozwój stosunków i dotkliwą państwu wyrządzają szkodę.

Polityka większości dotychczasowej „Piasta”, nieszczerza, oportunistyczna, nie kierowana zazwyczaj dalej sięgającą myślą i stad nieraz w skutkach swych nieobliczalna i nieodpowiedzialna, owó balansowanie między rządem ludelskim a prawicą, i z powrotem między prawicą a lewicą, nad wyraz szkodliwy, a pozornie niezwykle chytrze przez pp. Witosa i Rataja pomysły, a rękoma wysuniętego na sztych Piłsudskiego wykonany atak na rząd Ponikowskiego, źródło całego szeregu zabagniających nasze stosunki przesileni, walka z ósemką przy wybojach, potępienie jej metod po zamordowaniu ś. p. Narutowicza, utworzenie rządu Sikorskiego, by nie długo czas potem, po całym szeregu sukcesów tego rządu i wzmocnienia dzięki niemu stanowiska państwa zrazu tajnie, później jawnie podważać jego podstawy i pchać Polskę w odmet przesileni — cała ta zygzakowata linja podstępów, intryg i szacherek, niszcząc autorytet i siłę stronnictwa równocześnie stwarza atmosferę nie do zniesienia w rządzie, sejmie i państwie, grunt bagnisty i błotnisty, w którym grzęzną najenergiczniejsze, najszcześliwiej pomyslane wysiłki.

Jednym z objawów tej nad wyraz szkodliwej polityki, są próby wywołania nowego przesilenia i dorwania się natychmiastowego, mniejsza o to za jaką cenę, do rządów pod pokrywką tworzenia parlamentarnej większości, które jednakowoż, mimo wszelkie wysiłki, do większości doprowadzić nie są w stanie, a miast organizować, stają się powodem większej jeszcze dezorganizacji.

Autorytet moralny „Piasta” zniweczony, — droga na lewo zamknięta, jednolitość wewnętrzna zerwana — mimo wszelkie wysiłki prawicy klubu, usiłującej wszelkimi najbardziej antypatycznymi środkami pozyskiwać sobie zwolenników — oto wyniki. A podstawą obecnej większości prawicowej w klubie są narówni ambicje, intrygi i apetyty przywódców, tolerowanie najbardziej wulgarnych, a bardziej prozaicznych apetytów u mniejszych i większych aferzystów, rozbudzanie tych zachceń u innych, a wreszcie lekliwość, bezcharakterność i niesamodzielność całego szeregu posłów, co tak jaskrawo przejawiało się w chwili, gdy klub „Piasta” sam sobie

wyraził wotum nieufności za to, że nie głosował z Witosem i Chjeno, przeciw uczczeniu pamięci zamordowanego Pierwszego Prezydenta. A rezultat tych wysiłków?

Pakt, na którym większość ma się oprzeć, niby się finalizuje, ale większość się rozkleiła. W „Piastach” bardzo poważna, zdecydowana. (Ciąg dalszy na str. 2)

Walka o gospodarcze stanowisko Polski.

Gdańsk musi uznać Polskę albo zostanie zbojkotowany. Prezydent Rzpltej o prawach Polski do w. m. Gdańska.

Kartuzy. (Pat.) W czasie swego pobytu w Kartuzach p. prezydent Rzpltej wygłosił nast. przemówienie:

Dziś nie czas na summy wojenne. Myśl o zbrojnym najeździe na Polskę należy do dziecińczych urojeń. Nietylko Polska, ale cały świat pragnie pokoju. **Walka potrzebna na polu gospodarczym.** Jeżeli wzywam do walki, to tylko do walki dla zdobycia całkowitej niezależności gospodarczej Polski.

Lud kaszubski zerwał węzły z Niemcami, pozostały jeszcze węzły łączące go z Gdańskiem, Gdańsk nie odnosi się lojalnie do Polski. Polska starała się przez 3 lata pozyskać Gdańsk zyczliwością i ustępstwami. Okres ten uważać należy za skończony. Wyzyskiwanie pracy polskiej i surowców polskich musi ustać. **Należy odciąć Gdań-**

skowi te soki żywotne, które idą z Polski na tak długo, póki Gdańsk nie uzna Polski za wielkie mocarstwo, mające w Gdańsku nie tylko prawa pisane, ale przyrodzone. Gdańsk ma dwie drogi: albo walkę gospodarczą, w której natrafi na bezwzględny opór, albo lojalność wolnego miasta wobec wielkiego państwa Polski. Gdańsk obecnie wien pamiętać, że żyje z Polski i musi podporządkować swą politykę polityce Polski. Polska nie była nigdy państwem zaborczym i teraz nie będzie bronią regulować swych stosunków. Póki Gdańsk jest takim, jakim jest obecnie, nie możemy go wzbogacać.

Musimy pozostawić kraj przyszłym pokoleniom bez serwitutów, a serwitut, jaki płacimy musimy usunąć.

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego” zawiera:

Rozpad tzw. większości parlamentarnej [art. wstępny].
Kinematograf kronikarza (fejleton).

Marsz. Foch przyjedzie do Lwowa.
Radykalna zmiana ustawy o ochronie lokatorów.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja POLMINU w Drohobyczu
ogłasza

przetarg

na wykonanie wyprawy wewnętrznej i zewnętrznej
pięciu budynków.

Łączna suma wyprawy około 17.000 m².

Termin dla ofert do 7-go maja.

3900

ideowa opozycja, nawet wśród endecji opór, u Dubanowicza trudności czynią ziemianie, chadecja się namyśla poważnie, N. P. R. nie chce wchodzić w układy, podobnie stronnictwo katolicko-ludowe p. Matakiewicza. Jednym słowem, zamieszanie, rozprzężenie, kompromitacja. Droga intryg i targów tajnych nie zbuduje się niczego, najwyżej można zburzyć.

Kompromitacja politycznychmacherów winna jednak przynieść korzyść i pożytek. Winna doprowadzić do wyodrębnienia się elementów ideowych, szczerze demokratycznych do skon-

lidowania się ruchu ludowego i obozu demokratycznego po zdemaskowaniu się i odpadnięciu niepewnych pod względem ideowym i moralnym jednostek.

Ubolewamy, że wśród posłów ludowych ze wschodniej Małopolski tak mało znalazło się jednostek zorjentowanych, zdecydowanych, a przejętych duchem państwowym i demokratycznym. Słuszność i prawda — mimo wszelkie trudności — zawsze wyjdą na wierzch, a opinia i wyborcy osądzą.

W. J.

Przed likwidacją konfliktu w Z. Ruhr.

WARUNKI RZĄDU FRANCUSKIEGO.

Praga. (AW.) „Prager Presse“ donosi z Paryża, że na piątkowym posiedzeniu Rady ministrów Poincaré zakomunikował warunki na jakich gotowa byłaby Francja podjąć rokowania z Niemcami. Ewentualne propozycje niemieckie muszą być skierowane wprost do Francji, oraz nie mogą zawierać żądania opuszczenia przez Francuzów Z. Ruhry jako warunku nawiązania rokowań. Niemcy muszą określić jasno ile chcą zapłacić i każdą decyzję rządu francuskiego przyjąć bez dyskusji. Zagłębie Ruhry będzie opróżnione stopniowo, zależnie od wpłat niemieckich.

PRZED ZANIECHANIEM OPORU FRANCJA NIE PRZYJMIĘ PROPOZYCJI.

Paryż. (Pat.) „Times“ potwierdza doniesienia „Matina“, że rząd francuski zdecydowany

jest żądać od Niemiec zaniechania biernego oporu przed rozpoczęciem rokowań.

NOTA POINCAREGO DO NIEMIEC.

Berlin. (PAT.) Zapowiedziana przez Poincarégo nota do rządu Rzeszy niemieckiej przedłożona została dziś posłowi niemieckiemu w Paryżu i wysłana do Berlina. W nocy tej Poincaré domaga się od rządu berlińskiego aby ułatwił wykonanie zakresu działania wojskowej komisji kontrolnej w Niemczech oraz ukazał gotowość udzielenia jej pomocy. Dopiero gdy wojskowa komisja kontrolna stwierdzi, że ostatecznie została uregulowana kwestja rozbrojenia w Niemczech rządy sojusznicze przystąpią do zbadania w jaki sposób będą mogły zmniejszyć ciężary wynikające z obowiązku utrzymania komisji kontrolnej przez Niemcy.

Propozycje niemieckie.

NOWY PROJEKT RZĄDU Dr. CUNO.

Berlin. (AW.) Kanclerz Rzeszy przedłożył — wczoraj przywódcom stronnictw nowy plan reparycyjny. We wtorek wysłana będzie nota do koalicji.

SZCZEGÓŁY KAPITULACJI.

Paryż. (Pat.) Berliński korespondent „Nation Belge“ podaje następujące szczegóły o niemieckich propozycjach: Niemcy zaproponują zapłatę 35 miliardów marek w złocie, przyczem kwota byłaby wpłacona stopniowo. W okresie pierwszym obejmującym 5 lat, wpłaciłyby Niemcy 15 miliardów młk., z czego 5 miliardów byłoby pokrytych w naturze, a 10 miliardów drogą pożyczki międzynarodowej. Świadczenia rzeczowe mają być wykonywane na podstawie prywatnych umów. Po 5 latach przystąpiłyby Niemcy do zapłacenia 20 miliardów. Jako gwarancję ofiarują Niemcy koleje państwowe. Jeżeliby te gwa-

rancje uważały strony przeciwne za niedostateczne, Niemcy byłyby gotowe ofiarować jako dalsze gwarancje dochody celne i pewne monopole państwowe. W paryskich kołach nie otrzymano potwierdzenia tych wiadomości.

NIEMCY NIE ZAPRZESTANĄ OPORU.

Düsseldorf. (Pat.) Według półurzędowej noty niemieckiej, ogłoszonej w Essen, nie należy liczyć na zmianę niemieckiej taktyki oporu.

SKARB RZESZY MA 10 BILIONÓW DEFICYTU.

Berlin. (Pat.) Budżet Rzeszy na rok 1923 zamyka się deficytem 10 bilionów. Z podatku węglowego oczekiwany jest przychód w wysokości 3 bilionów, z podatku dochodowego dochód w wysokości 500 miliardów.

KINEMATOGRAF KRONIKARZA.

Rozczulający jest, wprost do łez, nawskróś humanitarny „bill szympansów“ ogłoszony przez parlament angielski, celem rozszerzenia w społeczeństwie opieki nad dręczonymi zwierzętami. Jeżeliby jednak sądził kto, że stoimy pod względem dobroci serca znacznie w tyle za społeczeństwem angielskim, byłby w poważnym błędzie, gdyż u nas dawno, bardzo dawno roztoczyliśmy opiekę, nie nad szympansami wprawdzie, lecz nad istotami pod każdym względem bardzo słabymi. Przypomnę tu Sz. Czytelnikom nieoficjalnie — lecz dawno wydany „bill matolek“, który ze względu na drażniące jego brzmienie nazwano dyskretnie... systemem protekcyjnym! Cieszymy się więc z dwu powodów: że nie jesteśmy od Anglików mniejszymi altruistami i — że skoro do nas nie zastosowano tego „billu“ w praktyce, — jesteśmy widocznie zbyt silni moralnie i duchowo.

Tych, którzy bluźnią, twierdząc, że przemysł polski stoi w punkcie martwym, odsyłam przed uniwersytet Jana Kazimierza. Idźcie tam ludzie małej wiary! Idźcie w pogodnie, słoneczne południe, a cuda ujrzycie. Tysiące... wózków dziecinnych, z małymi pasażerami, wygrzewającymi się rozkosznie do słońca! Wszyst-

ko to... wyrób krajowych firm! Jedna bodaj gałąź przemysłu zadaje kłam rozsiewanym fałszom! Produkcja i podaż olbrzymie, — popyt — dzięki Bogu — jeszcze większy!...

O przyszłość kraju możemy być zupełnie spokojni, gdy przemysł swojski, rodzimy tak wspaniale się rozwija!

Marszałek Foch zagości wkrótce u nas. Będzie świętem dla grodu kresowego chwila, gdy jego mieszkańcom daną będzie sposobność wyrażenia swych gorących uczuć braterstwa i przyjaźni Dostojnemu Bohaterowi ziemi francuskiej wzniesienia z głębi serca okrzyku na cześć za przyjaźnionego z nami narodu, okrzyku, którego Dostojny Gość powtórzyć nie omieszkana nad brzegami Sekwany aby dać świadectwo uczuciu naszej nieklamanej sympatji i przyjaźni dla Jego Współbraci.

Lwów, — jak Lwów zwykle — przygotowuje się godnie do tej wielkiej uroczystości. Kontusze, które miały uświetnić dzień i godzinę otwarcia pierwszego Sejmu polskiego i... dziwnym zbiegiem wypadków poszły... do szafy, teraz przydadzą się znakomicie! Więc się je czyści i trzepie na dziedzińcu Ratusza...

W Kołach naszej Wysokiej Magistratury miejskiej, zapanował jak zwykle przed wydarzeniami wielkiej wagi — okropny... „bałagan“.

Sprawy polskie.

GEN. SIKORSKI WYJECHAŁ NA POMORZE.

Warszawa. (Pat.) Wczoraj o godz. 7:40 wyjechał prezes ministrów gen. Sikorski w towarzysztwie adjutanta i sekretarza p. Legedyńskiego, oraz min. Grabskiego, Marynowskiego, Ossowskiego i Raczyńskiego, na Pomorze.

W Kościerzynie ministrowie zjadają się z kardynałem Dalborem, marszałkiem Trąpczyńskim i wicemarszałkiem senatu Bojką i Stychlem. Dalszą podróż będą odbywali razem.

CHADECJA PRZYSTĄPIŁA DO NIEISTNIEJĄCEJ WIĘKSZOŚCI.

Warszawa. (AW.) Klub Ch. D. zakończył 28 bm. obrady i uchwalił jednomyślnie rezolucję, upoważniającą prezydium do dalszych pertraktacji z klubem Piasta i przystąpienia do zespołu większości.

TARYFA KOLEJOWA NIE BĘDZIE PODWYŻSZONA.

Warszawa. (Pat.) Wbrew krążącym pogłoskom, na niczem nie opartym, jakoby miało nastąpić podwyższenie taryf kolejowych z dniem 1. maja b. r. min. kolei żelaznych komunikuje, że w chwili obecnej nie jest przewidziana żadna podwyżka taryf.

POBOR ROCZNIKA 1902.

Warszawa. (AW.) „Kurjer Czerwony“ donosi, że na czerwiec wyznaczono pobór rocznika 1902. W związku z tem powołanie na ćwiczenia rocznika 1895 zostanie prawdopodobnie odroczone na bliżej jeszcze nieokreślony termin.

PROJEKT ZNIESIENIE 3 MINISTERSTW.

Warszawa. (AW.) „Przegląd Wiecz.“ donosi, że w kołach senatu i sejmu omawiany jest od pewnego czasu projekt połączenia 3 istniejących ministerstw tj. kolei, poczt i robót publicznych w jedno ministerjum gospodarki narodowej. — Ministerstwo to miałoby jednego odpowiedzialnego ministra i 3 fachowych dyrektorów administracyjnych.

MOŻLIWOŚĆ ZERWANIA UNJI CELNEJ Z GDANSKIEM.

Poznań. (Pat.) „Kurjer Polski“ zamieszcza wywiad z marsz. senatu Trąpczyńskim w sprawie stosunków Gdańska do Polski. p. Marszałek mówił — musimy zażądać: 1) Aby Polska w porcie Gdańskim miała własną policję, 2) Aby urzędnicy celni byli urzędnikami polskimi, a nie gdańskimi, 3) Aby cło dzielone było równo na głowy mieszkańców. Jeżeli Gdańsk na to wszystko nie przystanie, trzeba zerwać unję celną.

„Ojce“ miasta z „Węckowskim“ pod pachą biegają nerwowo do „Ecole reforme“ na konwersację francuską. Prezydent — jak słysze — wystąpić ma z oryginalną francuską przemową, na którą bardzo obszernie ma odpowiedzieć Marszałek! Żal mi ogromnie obydwu Dostojników! Tyle serca włożą w swe przemowy a... jeden do drugiego mówić będzie — jak... „dziad do obrazu“!

Od jutra bowiem, guwernantkom, niańkom i mamkom Radnych nie wolno używać na przejazdki powozów i koni niemieckich.

Powozy idą do odlakierowania, a konie mają otrzymywać prawdziwe siano i owies przez dwa tygodnie, aby ukryć zbyt wypukłe zębra.

Częścią kuchenną zajmują się również gorliwie Ojce Grodu, a pomagają im dzielnie dwaj radni specjaliści: aptekarz i chemik.

Jest to znakomity pomysł ze względu na zdrowie, choćby samego drogiego nam Gościa.

O ile mogłem się dowiedzieć śniadanie utrzymywane ma być w stylu nawskróś... francuskim.

Oprócz toastów — jak już wspomniałem — francuskich ma być mnóstwo francuskich serów, francuskich sardynek, francuskiego ciasta, przy śniadaniu mają być tylko wina francuskie, a po śniadaniu, na wniosek troskliwego o zdrowie Gościa-radnego francuskie... ziółka!

Leon Żypowski.

Ze spraw ukraińskich.

(ek) W kalejdoskopie politycznym endecji ukraińskiej, nastawianym każdego dnia pod innym kątem, pojawił się nowy, przymglony trop obrazek. Mianowicie tendencja rządu Rzeszy w kierunku pokojowego załatwienia sprawy odškodowań, t. j. kapitulacja gabinetu dr. Cuno, a zwycięstwo Poincaré'go, wywołać ma na oświetlonej i ubóstwianej przez „Dilo” „międzynarodowej arenie” wzrost wpływów Francji. To jasne. Ale jakie wnioski chce wyciągnąć „Dilo” z tego faktu, i z roli, jaką ma odegrać Francja w polityce polskiej i w rozwiązaniu problemów wschodniej Europy, to już pozostanie tajemnicą rozbijałych jak wahadło, głów dyplomacji trudowickiej.

Gryząc na prawo i lewo, docinają Niemcom i Rosji, pisząc: „obecna przewaga Francji w sporze o Zagł. Ruhr, oznacza nie tylko klęskę Niemiec, ale i porażkę Rosji sow. — przyjaciółki Niemiec”.

„Tworzą się kontury nowej międzynarodowej sytuacji... i t. d. jak na młynku tybetańskim”. — Codziennie nowy kierunek polityczny.

I takie głowy chcą przewodzić narodowi ukraińskiemu!

Hasło wspólnego frontu całego ukraiństwa, wysunięte niedawno przez obóz szowinistyczny, doprowadza „Chłopską Prawdę” do wściekłości niemal, nazywając rodziców tego projektu złodziejami, którzy ukradli ludowi ukr. hasło głoszone stale przez „Chłopską Prawdę”. Kończy zaś tętnymi słowy: „Jak nie doczekają tego, abyśmy podpalali własne obejścia, tak nie doczekają się naszego udziału w ich froncie”.

Praktycznym rozwiązaniem sprawy uniwersytetu ukr. może być tylko, według „Dila”, u państwowienie tajnego uniwersytetu ukr. (!) przy równoczesnym podziale Wszechnicy Jana Kazimierza na dwa uniwersytety: polski i ukraiński. Mienie przepołowionej uczelni miałyby zasilić upaństwowiony tajny uniwersytet ukraiński, zaś niepodzielne z natury rzeczy n. p. klinika, miałyby ustanowione condominium.

Ow humorystyczny projekt biegnie po tej samej linii wartości, co i noty Petruszewycza do państw Wielkiej Ententy.

PRZED ZJAZDEM TRUDOWIKÓW.

(u) W lwowskich trudowickich kołach panuje wielkie zainteresowanie t. z. Nacjonalnym Zjazdem, który ma odbyć się w maju i dokonać wyboru nowego kierownictwa trudowej partii t. z. Narodowego Komitetu. Istnieje silny prąd, dążący do obalenia dzisiejszego kierownictwa, a głównie do usunięcia wpływowego i faktycznego kierownika tego stronnictwa dr. Włodzimierza Baczyńskiego. Przeciwnie Baczyńskiemu frondują głównie osoby, zgrupowane koło lwowskiego organu mieszczaństwa, tygodnika „Słowo”.

Wątpliwym jest jednak, czy Baczyński, który ma w ręku prawie wszystkie lwowskie instytucje i licznych zwolenników w kraju, da się wysadzić z siodełka. O ileby jednak utrzymał się przy władzy, liczyć się trzeba z secesją poważnej prupy z trudowickiej partii i utworzeniem nowego mieszczańsko-chłopskiego ugrupowania, które w politycznym życiu może odegrać wybitną rolę.

W walce tej idzie głównie o to, kto będzie miał na zewnątrz mandat, układania się na temat spraw związanych z pytaniem zgodnego współżycia narodów w Małopolsce wschodniej, gdyż nawet w trudowickim obozie liczą się już dzisiaj ze zmienionymi warunkami, w których znalazł się nasz kraj skutkiem decyzji Rady ambasadorów.

Ze sztuki.

OTWARCIE SALONU WIOSENNEGO.

Wczorajszy vernisage Salonu Jesiennego na placu Targów Wschodnich dał licznie zebranych z poważnym hukiem społeczeństwa — pełne zadowolenie i napawa wiarą w lepszą przyszłość rozwoju sztuki we Lwowie.

Każdoroczny Salon wiosenny to egzamin z wysiłków i postępu. Wypadł on nadspodziewanie udanie.

Niestrudzony w pracy i w poszukiwaniu coraz to nowych środków wyrazowych — p. Sichulski — wypełnił swymi pracami największą salę w pałacu sztuki, budząc słuszny podziw i zachwyty.

Napięciem woli twórczej nie ustępuje mu p. Gajewski. Prace jego wypełniły drugą salę, równie niemal obszerną. Postęp jaki się w nich zaznaczył od czasu jego wystawy zbiorowej, którą jeszcze mamy w pamięci, — jest naprawdę duży. Spełnił pokładane w nim nadzieje. Z nowymi licznymi pracami wystąpił p. Olpiński i Kostynowicz. Wyróżniają się prace pań: Dolińskiej, Nowotnowej, Wodzickiej, Lang, oraz pp. Batowskiego, Rozwadowskiego, Reyznera, Jarosiewicza i i.

Towarzyszą im szeregowi tej licznej lwowskiej załogi artystycznej, która służy sztuce polskiej, jak tylko może wedle sił swoich i dorzuca swój grosz wdowi do ogólnego jej skarbcza.

W. J. T.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. G. 4 po W., Piotra; gr. kat. N. 3 Rozsl. H. 3. Jutro rz. kat. Katarzyny Sen.; gr. kat. Symeona. — Wschód słońca 4:07, zachód 6:36.

TEATR WIELKI.

Niedziela o 3 pop. „To co najważniejsze” — wieczór „Hugenoci”.

Poniedziałek „Orle”.

Wtorek 1. maja o 3 pop. „To co najważniejsze” (stanem komitetu święta robotniczego) — wieczór o 7:30 „Hugenoci”.

Środa „Zabędzie jezioro”, balet w 4 aktach Czajkowskiego. (premiera).

TEATR MAŁY.

Niedziela „Rozkosze domowego ogniska”.

Poniedziałek „R. H. inżynier”.

Wtorek z powodu generalnej próby z „Tragedji dzieci” teatr zamknięty.

Środa o g. 7:30 „Tragedja dzieci”, sztuka w 3 aktach K. Schönerra (premiera).

TEATR NOWOŚCI.

Niedziela „Bajadera”.

Poniedziałek „Frasquita” (50 proc. zniżki).

Wtorek „Frasquita”.

Środa „Rozkosze domowego ogniska”.

Czwartek „Frasquita”.

We Lwowie.

— Foch przyjeżdża do Lwowa. Jak się z kół kompetentnych dowiadujemy, szerzone ostatnie pogłoski o tem jakoby marszałek Foch miał rzekomo zaniechać swego przyjazdu do Lwowa — nie odpowiadają prawdzie. Foch przybędzie 10 maja do naszego miasta. (AW.)

— Uroczyste sadzenie drzew owocowych. Zarząd Towarzystwa „Miejskie ochronki Chrześcijańskie we Lwowie”, pragnąc uczcić rocznicę Konstytucji 3-go Maja, urządziła w środę dnia 2. maja o godz. 4-tej popoł. w Ochronce przy ul. Sielmacha (boczna ulica ul. Zielonej, powyżej zakładów wodociagowych) uroczystość sadzenia drzewek, na którą instytucje oświatowe i wszystkich Obywateli serdecznie zaprasza.

— (a) Pierwsze grzmoty wiosenne. Na wschodnim, czarnymi chmurami osłoniętym nieboskłonie, dały się wczoraj przed godz. 11 rano, słyszeć grzmoty i to w chwili, gdy z południowego nieba padały złociste promienie na cudowną szatę wiosenną drzew i krzewów.

— Przedstawienia teatralne od 1. maja rozpoczynają się będą we wszystkich teatrach o godz. 7:30 wieczorem.

— „Zabędzie jezioro”. W dniu 2. maja odbędzie się w Teatrze Wielkim premiera fantastycznego baletu Czajkowskiego z udziałem A. Kirsanowej, A. Fortunato, oraz pierwszorzędnych sił naszego baletu.

— Wyjazd bezrobotnych do Francji. Dnia 1. i 2. maja b. r. misja francuska angażować będzie bezrobotnych rolników, w państwowym urzędzie pracy przy ul. Karmelickiej l. 4 (obok województwa), na roboty sezonowe we Francji przyjęci będą tylko kwalifikowani rolnicy od 22 do 35 lat, którzy wykażą się legitymacją, metryką, świadectwem moralności i ewentualnie dla lat 28, zezwoleniem P. K. U. Przyjętych będzie około 300 osób.

Nadesłane.

Dom KILIMÓW Gliniańskich

we Lwowie, pl. św. Ducha przy ul. Rutowskiego (obok kościoła OO. Jezuitów) poleca

hurtową i detaliczną sprzedaż wyrobów kilimkarskich fabryki M. CHAMUŁA w Glinianach, znanej z ostatnich „Targów Wschodnich”.

Kilimy na podłogę przed łóżka i nad łóżka, narzutki na otomany i bujaki, chodniki, poduszki, potarawki, portjery kilimowe i szkockie w największym wyborze.

Przyjmuje się zamówienia na wykonanie kilimów według żądanych rozmiarów i deseni.

— (a) Rebelja chłopska przeciw kolonistom polskim i policji. Chłopi ukraińscy ze wsi Switarzów, koło Sokala, którzy w liczbie 40 zostali oskarżeni o gwałt publiczny, popełniony na kolonistach polskich z sąsiednich kolonji i na policjantach, o czym przed kilku dniami donosiliśmy, staną jeszcze raz przed sądem. Rozprawa przeciw nim została odroczone z powodu powołania nowych świadków.

— (a) Echa małwersacji Puzappowskich. Rozprawa przeciw Mieczysławowi Słomczyńskiemu, b. kierownikowi lwowskiej filji Puzappu o nadużycie władzy urzędowej i przeciw kupcowej Jetty Preczepowej o współwinę, zakończyła się wczoraj popołudniu. Przebieg rozprawy nie był zbyt interesujący. Obrona oskarżonego, że skonfiskowany w r. 1920 w Podwołoczyskach wagon fig i innych specjalów, należących do Preczepowej, wydał jej dlatego, bo groziła nawała bolszewicka lada chwila, a magazynowanie było bezcelowe, bo towar taki psuje się szybko, poparta przemówieniem jego obrońcy dr. Pierackiego, wydała się lawie przysięgłych prawdziwą. Pytanie w kierunku nadużycia władzy urzędowej przysięgli jednomyślnie, tj. 12 głosami zaprzeczyli, taki sam werdykt zapadł co do Preczepowej. Wobec tego trybunał wydał wyrok uwalniający.

— (t) Awantura ze szyldem. Majster szklarzski M. Reizes, kupił onegdaj u Lwowskiego Instytutu Muzycznego, szklany szyld amieszczony na I p. domu przy ul. Fredry l. 1 za 300 tysięcy mk, poto by na drugi dzień sprzedać osobie trzeciej. Tymczasem po zdjęciu szyldu, zgłosił się do Reizesa, sekretarz Instytutu z tem, że zaszła pomyłka, gdyż sprzedany szyld należy do osoby prywatnej, a tylko szyld umieszczony na II p. domu przy ul. Batorego l. 34 należy do Instytutu i ten można zabrać. Reizes sprzedawszy już szyld, zażądał od Instytutu zapłaconej kwoty celem odkupienia tegoż od osoby trzeciej, na co znów Instytut nie chce się zgodzić ofiarując w zamian swój szyld umieszczony przy ul. Batorego. Tymczasem właściciel szyldu zrobił doniesienie przeciw Reizesowi o nieprawne zabranie szyldu. Cała ta zawiła historia oparła się o policję, która obecnie ma wydać, iście Salomonowy sąd, kto ma kosztować w tej sprawie ponieść.

Z całej Polski.

— Przyjazd Biskupa Kościoła polskiego. Wczoraj przybył do Warszawy ks. Franciszek Hodur, biskup polskiego kościoła narodowego w Ameryce. Biskup Hodur wyjeżdża w tych dniach do Holandji na zjazd starokatolików, po czym wraca do Polski na dłuższy pobyt.

— Konferencja prasowa w Warszawie, która miała się odbyć jutro, odłożoną została do 9. maja.

— Podrożenie dzienników polskich. Na wspólnej konferencji wydawców warszawskich, krakowskich i lwowskich, odbytej onegdaj w Warszawie, uchwalono z powodu ponownego bardzo znacznego podrożenia papieru i robocizny drukarskiej podnieść od 1. maja cenę za pojedynczy egzemplarz na 600 mkp. i stosunkowo podwyższyć cenę prenumeraty. Niektóre pisma warszawskie uważając, iż podwyżka ta jest niewystarczająca, podniosły cenę egzemplarza od 1. maja na 800 mkp.

— Aresztowanie prof. Tołwińskiego. „Ekspress Poranny” donosi o aresztowaniu profesora Wolnej Wszechnicy Stanisława Tołwińskiego za działalność w duchu komunistycznym.

— (a) „Sokół“ w Pucku. Dźwigają się rodacy nasi na Pomorzu. Otrzymujemy zawiadomienie, że nad zatoką Bałtyku, w Pucku, tamtejsze Tow. gimnastyczne „Sokół“ postanowiło wybudować — swoje własne gniazdo. W dniu święta państwowego, 3 maja, odbędzie się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego.

Ze świata.

— **Senzacją dnia w Rosji** jest odkrycie wielkich pokładów rudy żelaznej magnetytu w gubernii Kurskiej. Pokłady te ciągnąć się mają setkami wiorst. Odkrycie to wróży sowietom wielkie zdobycze materialne.

Zebrania, odczyty i widowiska.

— **Towarzystwo Historyczne.** Posiedzenie Tow. Historycznego odbędzie się w poniedziałek 30. bm. o godz. 6 wieczorem w Seminarjum Historycznym, Uniwersytet, gmach stary, I p. Porządek dzienny: 1) dr. T. E. Modelski: O kupację Sądectwiny i Nowatarszczyzny w r. 1770; 2) dr. K. Sochaniewicz: Z dziejów dawnego arsenału w Zamościu. (komunikat).

— **Członkom Towarzystwa Hygienicznego** przypomina Zarząd, że Walne Zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek, 30. bm. w sali Polikliniki (Lindego 5) o godz. 6:30 wieczorem.

— **Koncert pianisty prof. Łukasiewicza,** urządzony staraniem Związku koleżeńskiegó byłych uczeń SS. Niepokalanek na dochód uchodźców polskich z Rosji, odbędzie się we środę 2 maja w sali Tow. Muz. Franciszek Łukasiewicz Małopolanin, kształcił się u profesora Leszetyckiego i Godowskiego we Wiedniu. Koncertował z wielkim powodzeniem w Poznaniu, Warszawie, następnie we Wiedniu, Berlinie, Pieszczycie, Dreźnie i Hamburgu, uznawany wszędzie za wybitną artystyczną indywidualność. Obecnie przebywa stale w Poznaniu gdzie od dwóch lat jest czynny jako profesor najwyższego kursu fortepianowego. Zarówno piękny cel koncertu jak i wysoki poziom artystyczny wpłynęły na wielkie zainteresowanie w naszym mieście.

INŻ. WARCHAŁOWSKI powrócił z granicy państwowej i prowadził biuro pomiarowe z inż. Smagowiczem, Lwów, ul. Mochnackiego 22 73

Komunikat.

Wybory delegatów na Walne Zgromadzenie „Zakładu Pensyjnego dla Funkcjonariuszy“ we Lwowie.

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy we Lwowie, oparty obecnie na ustawie pensyjnej, uchwalonej przez Sejm Ustawodawczy z dnia 10. czerwca 1921 i na dalszych nowelach i rozporządzeniach, które bodaj w części zmieniły stopę ubezpieczenia emerytalnego i równocześnie podniosły znacznie świadczenia przez wprowadzenie dodatków drożyznianych, rozwija się coraz więcej, zwłaszcza, że polskie ustawodawstwo rozszerzyło krąg osób podlegających ubezpieczeniu pensyjnemu.

Według zatwierdzonego przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej statutu sprawują zarząd Zakładu Pensyjnego Wydział kierujący i Walne Zgromadzenie delegatów.

Obecnie przystępuje Zakład Pensyjny do wyborów delegatów na Walne Zgromadzenie.

Powołana w tym celu przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej Główna Komisja Wyborcza rozpięła te wybory i wyznaczyła jako dzień wyborów 24. czerwca 1923.

Odsyłając interesowanych do ogłoszeń o wyborach, które się okażą we wszystkich dziennikach miejscowych zaznacza się, że od doboru delegatów, powołanych do sprawowania najwyższej władzy w Zakładzie Pensyjnym zależy dobro i przyszłość Instytucji Społecznej, stworzonej dla tysięcy pracującej inteligencji, której najczęściej jedynym zaopatrzeniem na wypadek niezdolności do pracy, lub na starość, a na wypadek śmierci jedynym zaopatrzeniem dla pozostałej rodziny są świadczenia, jakie im ta Instytucja będzie mogła przyznać w granicach ustawy pensyjnej. 3868

W imię więc własnego interesu pamiętajmy o dniu wyborów 24. czerwca 1923.

Wiadomości telegraficzne.

— **Minister zdrowia Chodźko wyjechał na inspekcję zdrojowisk w Małopolsce.** Zabawi do poniedziałku przyszłego tygodnia.

— **Miljonówka.** Przy wczorajszym ciągnięciu milionówki wygrana padła na nr. 4,977.984.

— **Spór graniczny węgiersko-czeski.** Z Pragi donoszą, że konflikt czesko-węgierski, który w dniu wczorajszym zdawał się być załagodzony przez wysłanie czesko-węgierskiej komisji, która miała zbadać przyczynę zajścia na granicy czesko-węgierskiej, znowu zaczął się ostrzaja skutkiem powtórnego napadu Węgrów na granicę czeską. (Tel. wł.) (J).

— **Wojna domowa w Irlandji kończy się.** De Valera ogłosił proklamację, w której wyraża gotowość zaprzestania wrogiej akcji wobec wolnego państwa Irlandji, pod warunkiem, że kwestja ustroju politycznego Irlandji zostanie oddana pod referendum. (Pat.).

Nadesłane.

PREMIERA

niedziela

29/4 923

Marysieńka i Kopernik

NAJCUDOWNIEJSZY FILM ŚWIATA

paryskiej wytwórni Gaumont'a inscenizowany podług romansu powieściopisarza LOUIS FEUILLAD'A w 6 akt. p. t.

DWIE DZIEWCZYNKI PARYŻA

(LEX DEUX GAMINES DE PARIS).

Główne role kreują: SANDRA MILOWANOFF, najpiękniejsza aktorka paryska, primabalerina byłej opery carskiej w Petersburgu. OLINDA MANO, uroczą 10-letnią artystką i światowej sławy tragik M. BISCOT z teatru Comedie Francaise.

Radykalna zmiana ustawy o ochronie lokatorów

nastąpić ma w najkrótszym czasie.

nastąpić ma w najbliższym czasie. Wobec tego uważamy za właściwe dla informacji lokatorów podać w wyciągu projekt komitetu ekonomicznego rady ministrów, który w tym jeszcze miesiącu ma przyjść pod obrady sejmu ustawodawczego.

Projekt Komitetu ekon. co do wysokości czynszów. Przy obliczaniu czynszu obliczanego przed r. 1914 w koronach, rublach i markach niem. 100 rubli równa się 266 złotych pol., 100 kor. — 106 zł. pol., 100 marek niem. — 123 zł. pol.

Wysokość czynszu nie może przekraczać następujących norm procentowych czynszu podstawowego (przedwojennego) przeliczonego na złote polskie. Mianowicie: Za mieszkania, oraz lokale na szkoły i urzędy w okresie od dnia ogłoszenia rzeczony ustawy do 31. grudnia 1923 r., wysokość komornego nie może przekraczać 15 procent komornego przedwojennego, przeliczonego na złote polskie.

Od 1. stycznia 1924 roku do 30. czerwca 1924 roku nie może przekraczać 25 procent.

Od 1. stycznia 1927 r. do 30. czerwca 1927 r. nie może przekraczać 70 proc.

Od 1. lipca 1927 r. do 31. grudnia 1927 r. nie może przekraczać 75 proc.

Co się tyczy sklepów, lokali handlowych, przemysłowych, oraz pracowni, nie połączonych z mieszkaniami w okresie od dnia ogłoszenia ustawy do 31. grudnia 1923 r. wysokość czynszu

nie może przekraczać 40 proc. czynszu przedwojennego, przeliczonego na złote polskie.

Od 1. stycznia 1924 r. do 30. czerwca 1924 nie może przekraczać 50 proc.

Od 30. lipca 1926 r. do 31. grudnia 1926 r. nie może przekraczać 100 proc.

Świadczenia i opłata za wodę, centralne ogrzewanie etc. Prócz komornego — według brzmienia projektu — właściciele domów mogą pobierać od lokatorów w całości opłaty dodatkowe w wysokości, rozłożonej w stosunku do komornego, na pokrycie wydatków rzeczywistych. Poza to w okresie chwili, w której komorne nie osiągnie wysokości 100 proc., lokator jest obowiązany płacić za wodę, centralne ogrzewanie, windę, za oświetlenie klatki schodowej, wywóz śmieci, czyszczenie kominów, utrzymywanie stróża, oraz na pędzenie motoru do wody. Z chwilą jednak, gdy czynsz osiągnie wysokości 75 proc. dla mieszkań i 100 proc. dla lokali handlowych i przemysłowych, wszelkie opłaty obciążają będą właścicieli domów.

— **Nie podlegają przepisom nowej ustawy** mieszkania, stanowiące wyposażenie służbowe, budynki kolejowe, fabryki, oraz hotele; lokale do zabaw, kinoteatry i lokale bankowe; domy, których budowę ukończono lub ukończy się po 1. lipca 1924 roku; części dawniej wzniesionych domów, które nadbudowano; domy, które uległy gruntownej przebudowie; budynki nabyte na własność przez skarż państwa.

(m)

Nadesłane.

N. U. Z. A.

zaprasza swoich Członków do wyboru przedstawicieli na Walne Zgromadzenie (§§. 12 i 13 statutu).

Każdy Członek N. U. Z. A. ma jeden głos bez względu na ilość udziałów.

Głosowanie odbędzie się za pomocą kart głosowania zaopatrzonej pieczęcią Zarządu N. U. Z. A. Karty te należy odbierać w biurze Centralnem N. U. Z. A. przy ul. Jagiellońskiej 7, albo w Oddziałach lub sklepach, w czasie od 30. kwietnia 1923.

Z uwagi na ilość członków ma być wybranych 123 przedstawicieli i 41 zastępców.

Komisja Przedwyborcza utworzona stosownie do postanowienia §. 13 statutu ustaliła listę kandydatów na przedstawicieli i zastępców. Lista ta służy jako karta głosowania. Można na niej kreślić poszczególne nazwiska a w ich miejsce dopisywać inne przy dokładnem podaniu imienia, nazwiska, zajęcia i miejsca zamieszkania, kandydata.

Karty głosowania zamknięte w dołączonych, pieczęcią Zarządu opatrzonej kopertach winne być oddane w Biurze Centralnem, Oddziałach lub sklepach N. U. Z. A. najdalej do dnia 5. maja 1923.

Tak przy podejmowaniu i oddawaniu kart głosowania należy przedkładać legitymację członkowskie w celu zaznaczenia dokonania danej czynności.

Karty głosowania oddane bez kopert urzędowych albo w kopertach otwartych, albo po upływie terminu wyżej oznaczonego nie będą uwzględnione.

Walne Zgromadzenie wybrać się mających przedstawicieli zostanie osobno zwołane na dzień 21. maja 1923 r.

Wycieńczenie ciała

brak równowagi duszy, osłabienie ogólne nerwowość, niechęć do życia, blednica i inne choroby, są spowodowane zaikiem soli fosforowo-licytynowych w nerwach mózgu i stosej pacierzowym. Wprowadzenie takowych uzdrawia i przywraca normalne siły, energje, odporność na walki życiowe, humor i świeżość.

Zdaniem uczonych i na podstawie analizy jest „SANATOR“ odżywką przewyższającą w skuteczności wszelkie dotychczas znane naturalne pożywienia. W każdej aptece lub składzie otrzymać można obecnie „SANATOR“ wraz z opisem. „SANATOR“ nie jest lekiem, lecz spotęgowaną odżywką licytynową z jaj. Wszędzie go otrzymasz. 1174

Hurt: Apteka Mikolasza.

Nadesłane.

LUCYNA

Warszawa
Bohuena 2.
Tel. 46-03.

NOWE MODELE

wykwintnych sukien, kostjumów i okryć.

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 28. kwietnia.

POLSKI BANK KRAJOWY.

19. kwietnia 1923 r. odbyło się posiedzenie Rady Nadzorczej POLSKIEGO BANKU KRAJOWEGO, na którym Zarząd przedłożył sprawozdanie rachunkowe za rok gospodarczy 1922. Na wniosek Komisji Rewizyjnej Rada Nadzorcza jednomyślnie przyjęła powyższe sprawozdanie do wiadomości i udzieliła Zarządowi Banku absolutorjum.

Sprawozdanie zostanie obecnie w myśl statutu przedłożone Panu Ministrowi Skarbu w celu podania go do wiadomości ciała ustawodawczemu t. zn. Sejmowi i Senatowi.

Sprawozdanie wykazuje znaczny rozwój Instytucji, czego dowodem, między innymi, znaczna kwota obcych kapitałów ulokowanych w Banku, których suma z końcem roku 1922 przekroczyła kwotę 26 miliardów marek polsk. Wobec tego, że własny kapitał wynosi 1 miliard marek polsk. zachodzi nieodzowna potrzeba podwyższenia go w którym to kierunku zapadła już uchwała przychylna Rady Ministrów na wniosek P. Ministra Skarbu.

Polski Bank Krajowy posiada obecnie 17 Oddziałów we wszystkich częściach Polski: w najbliższym czasie projektowane jest otwarcie Oddziału Zagranicznego celem nawiązania bliskich stosunków z zagranicą.

Własnych gmachów posiada Bank 25, z tych 3 w Warszawie, 4 w Białej.

O rozmiarze Instytucji świadczy cyfra sumy bilansowej wyrażająca się w kwocie mkp. 83,807.527,420,11 f.

Ogólny obrót wynosił w roku 1922 mkp. 2,954,851,685,376,30.

Obrót kasowy 1,235.089,298.823,35.

+ Stan marki polskiej na giełdach zagranicznych. (Tel. wł.) (J) Skutkiem wahań marki niemieckiej na rynkach zagranicznych i marka polska uległa licznym wahanom. W Nowym Jorku utrzymała się na dotychczasowym poziomie 0'22, w Zyruchu spadła pod 0'0107-0'010, w Berlinie notowano ją 62 $\frac{1}{4}$, Londynie 220000, Paryżu 0'04, Pradze 0'07 $\frac{3}{8}$ -0'07 $\frac{1}{2}$.

+ Przyczyny niepomyślnego stanu w przemyśle naftowym. W artykule, pod powyższym tytułem należy sprostować: „W najbliższym czasie, pomijając wszystkie inne momenty, grozi przemysłowi nowe obciążenie, opłata na fundusz robotników bezrobotnych, która przypuszczalnie wyniesie dla przedsiębiorstw naftowych 22 miljardy mkp. rocznie“, a nie 22 miliony mkp.

Giełda.

+ Giełda pieniężna. W akcjach niebywała haussa. — Kurs a. b. silnie wyższo. — Waluty prawie bez zmian. — Chodorowski zyskał 33000 punktów i doszedł do 136000, pod koniec 134000 Zieleniewski podroził na 292000 — Tespy kończą 190000 — Browary 235000 — P. Nafta awansowała na 32000 — Siersza el. na 29000 — Pth doszedł do 12500 — Cmielów 79—85000 — Oikosy 135—140000, — Niemojewski ustalił się przy 47000 — Siersza gór. 190000 — Glob 4600 — Polsoł 16500 — Patria 30 i 32000 — Karpalit 27—28000 — Silnie wyższo również akcje bankowe. — Bank Przemysł. osiągnął kurs 18000 Bank Hipot. 12000 kończy 11000 — P. Bank H. 20000 — Bank Małop. 12500 — Ziem. Bank kred. doszedł do 12000 — Dolary 46—46700 — N. Jork 46750, pod koniec 46300 — Wiedeń 67 $\frac{1}{2}$ —68 — Medjolan 2400 — Zurych 8600 — Berlin 1'65. Tendencja w akcjach bardzo silnie wyższo, w walutach utrzymana — Usposobienie b. ożywione. Haussa w akcjach niekotowanych przewyższa znacznie co do obrotu i niżki cen papiery kotowane. Gazy ziemne 420000—510000 — Jaworzno ef. 265—330000 nieef. 308—325000 — Gazolina ef. 92—102000, nieef. 66—90000 — Cegielski 378—402000 — Szkło 31—33000 — Rurociagi 28—33000 Schön 1,000.000 — Nitrat 175—20500 (nieef. 141 $\frac{1}{2}$ —151 $\frac{1}{2}$) — Olkusz 51—56000 — Chybi 93—103000 Wimer 42—47000 — Len (ex) 15 i pół — 16 i pół — Machlejda 24—28000 — Foresta 31—34000 — Lesiennice 66—68000 — Azot 34—36000.

+ Akcje giełdy krakowskiej. Pol. Towarz. Handl. 15000. Impex 3000. Pharma 47500. Że-

gluga Polska 7500. Zieleniewski 275000. Cegielski 390000. Warsz. spół. bud. par. 65000. Ursus 60000. Automotor 20000. Trzebinia fabr. masz. 65000. Potęga 190000. Pocisk 23000. Górka 200000. Siersza górnicza 190000. Tepege 75000. Polska Nafta 33000. Oikos 150000. Niemojewski 55000. Krakus 55000. Chodorów rafin. 145000. Siersza elektr. 35000. Cmielów 86000. Strug 27000. Syndykat koszyk. 13000. Polski Bank Przem. 25000.

+ Giełda krakowska. (Tel. wł.) (J) Na dzisiejszej giełdzie krakowskiej odznaczyła się tendencja nieco słabsza. Dolar 47500—47700, frank fr. 3200—3225, marka niem. 1'60—1'62, frank szw. 8600, guldeny hol. 18600—18700, korona czeska 1420—1430, austriacka 67 i pół — 68 i pół; funt szterl. 222000—225000.

+ Akcje giełdy warszawskiej. — Cegielski 360000 — Częstocice 400000 — Zawiercie 4,650,000 Tow. akc. fabr. cukr. 535000 — Lilpoop, Rau i Low 320000 — Modrzejów 385000 — Ostrowieckie Zakł. 190000 — Starachowice 155000 — Pocisk 28000 — Fabr. parow. 61000 — Zyrardów 4,600,000 — Zieleniewski 265000 — Chodorów c. 135000 — Nafta polska 42500.

+ Giełda katowicka. (Tel. wł.) (J) W godzinach wieczornych notowano dolar 29500—30000, marka polska 62—62 $\frac{1}{2}$.

+ Giełda berlińska. (Tel. wł.) (J) Na giełdzie dzisiejszej usposobienie niezdecydowane, w każdym razie pewnego rodzaju tendencja niżkowa, chociaż waluty utrzymały się na tym samym poziomie. Kursy dzisiejsze są tylko szacunkowe, gdyż skutkiem niżkowej podaży do poważnych transakcji nie doszło. I tak szacowano dolar 29750, funty ang. 137200, fr. franc. 2025, fr. szwajc. 5373, guldeny holenderskie 11500, korony czeskie 870, korony austr. 41 $\frac{1}{2}$, leje rumuńskie 136.

Nadesłane.

NIE KUPUJ OBUWIA póki nie oglądniesz wystawę MAGAZYNU OBUWIA „MIKADO“ 20 Akademicka 20 gdzie PT. Urzędnicy i Urzędniczki otrzymują 5% zniżkę z konkurencyjnych cen wystawowych. 1866

Kursa giełdy lwowskiej.

Ż = żądają, T = transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank.	28 kwietn.	B) Akc. przem.	28 kwietn.
Akc. Związk.	1000	Górka	200000
Dyskout Lw.	—	Oikos	f 14' 000
Handl. Pozn.	19000	Parowozy	T 79000
Hipot. akc.	T 12000	Patrja	T 32000
Hipot. zemel.	1000	Pezet	T 26000
Małopolski	10000	Pocisk	T 24000
Powszechny	4500	Pol. Glob	T 4600
Przemysłowy	14000	Pol. Nafta	T 32000
Ziemski kred.	T 12000	Pol. Tow. Bud.	35000
B) Akc. przem.		Pol. Tow. H.	T 12500
Browar Lwow.	T 235000	Rakszawa	T 91000
Chodorów	T 136500	Siersza el.	T 29000
Karpalit	T 28000	Gór. Siersza	190000
Cmielów	T 85000	Tepege	48000
Portland z S.	—	Tespy sól pot.	T 150000
Galicja	2,200,000	Zieleniewski	T 292000
Gafota ex	T 18500	Zegluga pol.	4500

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 100	Lwów — dnia 28 kwietnia 1922		Warszawa dnia 28 kwietn.	Kraków dnia 28 IV.	Zurych dnia 28 IV.	Berlin dnia 24 IV
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	100	0-01-18	50-00
1 funt ang.	217000—219000	218000—220000	215000—217000	215000—225000	25 53	138650 00
100 frs franc.	310000—312000	310000—312000	314100—318700	310000—325000	37 50	19700-06
100 fr. szwaj.	846000—864000	856000—864000	841000—855000	860000—870000	100 00	38250-38
100 fr. belg.	268000 270000	269000—271000	274500—279000	275000—285000	28 60	16950-75
100 K czesk.	136500—138500	138500—140500	139000—140000	143000—144000	16-38	897-75
100 K węg.	1000—1020	1000—1020	—	1100—1100	—09	6-23
100 K austr.	67—68	67—68	67—68	68—68	—0077	29-63
100 M niem.	155—160	100—166	155—163	161—163	0-01 86	100—
1 Dolar am.	45750—46250	46050—46550	45750—46500	47250—47500	5-51	29425-25
100 Lir wł.	23400—23600	234000—236000	236000—236000	24300—25000	27-10	1471 00
100 Lei rum.	20000—22000	20000—22000	—	000—000	2-42	94-65
1 guld. hol.	16000—16200	17800—18000	18200—18200	18000—19000	215-40	11770 50
100 K norw.	—	33500—34000	—	—	98-25	5406 45
100 K duńsk.	—	58000—62000	—	—	102-75	5635 97
100 K szw.	—	—	—	—	142-00	7730 72

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

SPORT.

Rademacher w Szwecji. Fenomenalny ten pływak niemiecki osiągnął w Sztokholmie nowy rekord na metę 400 m w czasie 6:09'4. Dotychczasowy rekord wynosił 6:12'8. Dodać należy, iż przy tej sposobności udało się Rademacherowi pokonać sztafetę szwedzką, z którą się mierzył na tej przestrzeni.

Stan mistrzostwa węgierskiego w piłce nożnej przedstawia się następująco: M. T. K. — 31 punktów, MTE. 25, FTC. 25, Törekves 20, Vasas 20, 3 Okręg 17, VAC. i Zuglo 15, BTC. i Kispesti 14, Műegyetem 8, MAC. 4.

Igrzyska szwedzkie w Gothenburgu, o których mieliśmy już sposobność informować zapowiadają się ogromnie interesująco, ze względu na zapowiadany przyjazd atletów angielskich. Olimpijczyk Rudd (Południowa Afryka) zwycięzca na 400 m — bawiący obecnie w Anglii, weźmie również udział w Igrzyskach szwedzkich. Należałoby sobie życzyć ze wszech miar, aby i polska reprezentacja lekko-atletyczna zadebiutowała na szerszym terenie międzynarodowym, gdyż poważniejsza próba przed Olimpiadą jest już wręcz nakazem chwili.

Wyścig kolarski Paryż-Bruksela zakończył się zwycięstwem Belgijczyka Sellier, który w ubiegłym roku zdobył pierwszą nagrodę.

Zastępca.

CUKIERNICY!

Różne walce, prasy, sztenderki, etykiety, farby, smaki, syrop wanilinowy, agar-agar i wszelkie przybory dla fabryk cukierków oraz cukierki i czekolady pierwszorządnych firm poleca

SZ. KASSNER, Warszawa

Nalewki 27. — Telefon 203-85. 3655

Walce młyńskie

G A N Z

Zakłady elektryczne i mechaniczne w Polsce S. A.
Oddział we Lwowie, Legionów 3.
MASZYNY ELEKTRYCZNE 74
LEOBERSDORFSKIE MOTORY DIESLA.

Dostawa wlosia dla wojska.

Wojskowa Wytwórnia Materiałów Taborowych w Poznaniu ul. Wały Leszczyńskiego Nr. 49. zakupi od 3000 do 4000 kg. wlosia końskiego z ogonów do wyrobu szczotek.

Termin składania ofert upływa dnia 15. maja 1923 r. w którym to dniu oferty będą otworzone. 3887

WALCE oraz wszelkie maszyny tudzież szwajcarską gazę, gurdy, pasy i siatki dostarcza natychmiast ze składu firma Riesel, Schieber i Friedländer Lwów ul. Brajerowska 11 A, II. p. 3784

Wszelkie naczynia aluminiowe

poleca

tylko hurtownie

po cenach fabrycznych

Małopolskie Towarzystwo Handlowe

EMTEKA

Lwów, Kopernika 42 B. 1922

AKCYJNY**BANK ZWIĄZKOWY S.A.****WE LWOWIE**

zawiadamia, że z dniem 28. kwietnia br. uruchomiony został

Oddział w Warszawie

PRZY ULICY

KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE 4.

Adres telegraficzny:

ODDZIAŁU ABEZET-WARSZAWA

BANK DEWIZOWY.

3910

Czas odnowić przedpłatę!**Nauka i wychowanie.**

Letni kurs modniarstwa rozpoczyna się w szkole prof. Heleny Waltosłowej Lwów, Łozińskiego 4. parter. 3907

Posady i prace.

Biuro pośrednictwa pracy dla wszystkich zawodów i nauczycielstwa, Niemczynowska, Lwów, pl. Akademicki 3.

6 stolarzy dla mebli formowanych, 1 drzeworytnik, 1 tapicer, przyjmie natychmiast do stałej i zyskowej pracy, fabryka mebli I. Skriwanek Cieszyn Śląsk. Reflektuje się na samodzielnych i spokojnych robotników. 3903

L. Tomaszewicz, optyk w Krakowie, Florjańska 2, poszukuje wykształconego optyka do natychmiastowego objęcia posady. 3874

Różne.

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową: „Lista popisowego Nr. 690“ wystawioną przez P. K. U Bydgoszcz dnia 12/IX. 1920 r. na nazwisko; Józef Chramiec. 3906

Inteligentnej matki, nowo narodzony zdrowy, nie chrzczony chłopczyk do darowania uczciwym ludziom. Wiadomość u akuszerki. Lwów Królowej Jadwigi 27. 3909

**Czego oczekacie??
Panie i Panowie??**

Czy nie widzicie, że wszystko wciąż drożeje, a przecież każdy z was potrzebuje towaru dla własnej potrzeby lub na sprzedaż wobec tego zawiadamiam naszych Sz. Klientów, że urządziłem wielką poświęteczną wyprzedaż resztek, które będą wyprzedane po cenach znacznie niższych od cen normalnych. Dlatego radzimy każdemu korzystać z tak rzadkiej okazji i zwrócić się piśmieniem zamówieniami do składu fabrycznego manufaktury

M. BRYL, w Łodzi.

gdzie są do nabycia następujące resztki:

- 1) MELANGE PRIMA nadzwyczaj mocny, nie do rozdarcia, materiał na męskie letnie ubrania po 17,500 20,000 i 25,000 za metr.
- 2) KORT „Mouline” bardzo mocny, niezbędny dla każdego na codzienne letnie ubranie. Cena za metr 22,000, 25,000 i 28,000 mk.
- 3) KORT czysto-wełniany w modne desenie nadający się na eleganckie męskie letnie ubranie. Cena resztki 3 metrów na całe ubranie „A” 90,000, gat. „B” 125,000, gat. „C” 165,000 mk.
- 4) KAMGARNY na solidne męskie letnie ubranie w ang. desen. lub gładk. Cena za 1 metr 75,000, 100,000 135,000 i 175,000 mp.
- 5) Do każdej resztki na żądanie Klientów wysyłamy komplet podszewki pod ubranie po 50,000 i 65,000 mk.
- 6) DLA PAŃ! NOWOŚĆ SEZONU!! Eponge na damskie kostiumy śliczne desenie, w pasy i kraty, białe i szare po najtańszej fabrycznej cenie 26,000, 30,000 i 38,000 mk. za metr.
- 7) SZEWIOTY gładkie we wszystkich kolorach cena za 1 metr 19,000, 22,000, w modne pasy lub kraty mk. 23,000 i 25,000 za metr.
- 8) BATYSTY, kretony, muśliny w najpiękniejsze kolory i desenie (do prania) cena za 1 metr 8,000, 9,000, 10,000 i 12,000 mk.
- 9) PŁÓTNA białe, kolorowe i deseny na białiznę, poszwy, wyspy fartuchy w cenie 8000, 9000, 10000, 11000 i 12000 mk. za metr, płótno surowe za 1 metr 7000 i 8000 mk.
- 10) UWAGA! Są również do nabycia po najtańszych fabrycznych cenach: obrusy, kapy, prześcieradła, ręczniki, chustki do nosa, chustki zimowe i jesienne, firanki, pończochy, skarpetki, nici do szycia.

BACZNOŚĆ! Towary wysyłamy każdemu po otrzymaniu zamówienia nawet bez zadatku, lecz przy nadesłaniu wraz z zamówieniem zadatku od 50,000 do 100,000 udzielamy 30% rabatu od całej sumy zamówienia. **BEZ WSZELKIEGO RYZYKA!!** Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze. — Zamówienia prosimy adresować:

Do Składu **M. BRYL, ŁÓDŹ** Piotrkowska 56 w podwórzu.

P. P. przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu.

UWAGA: Próbek i cenników nie wysyła się. — Obstalunku mniej od 150,000 nie wysyła się wobec podrożeń kosztów pocztowych. 2122

Dachówka najlepsza

w kraju, pierwszej jakości, wyrobu fabryki **Bracia Wronskich w Gorlicach** Przedstawicielstwo **Tadeusz Czekoński** Biuro Handlowe dla sprzedaży — materiałów budowlanych — **we Lwowie, ul. Wałowa I. 11.**

WODOWSKAZY i szkła oryginalne „KLINGERA“

manometry, oliwiarki, smarownice, aparaty „MOLLRUP“, stauferówki, pierwszorządnej jakości, różnych systemów i wymiarów sprzedaje po cenach konkurencyjnych Oddział techniczny firmy

„**POLSOT**“ Ska Akc.
Lwów, Szajnochy 2. Tel. 118. 3908

TANIEJ o 50% !!!

Korzystaj z wielkiej wyprzedaży !!



W razie gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o połowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszem źródłem zakupu jest

„Warszawska Konkurencja”
dowodem czego świadczą tysiące listów, napływające z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość towarów.

Resztki na ubrania i kostjumy.

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubranie, kostjumy damskie, pokrycia bekiesz i futer. Resztki te są z materiałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

Cena za 3 metry gatunek „A”	75,000 mkp.
„B”	105,000
„C”	185,000
„D”	195,000
„E”	225,000

Na żądanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie kieszenie i do rękawów po mk. 50,000, wyższy gat. 60,000 i 75,000 mk. **Polecamy po starych cenach bostony na czarne lub granatowe ubrania.** Boston „A” 60,000 za metr, „B” 75,000, „C” 90,000, „D” 120,000, „E” 150,000 mk. za metr. **Na letnie ubrania polecamy najmodniejsze towary po nader przystępnych cenach gat. I. 65,000 mk., gat. II. 90,000, gat. III. 95,000, gat. IV. 115,000 mk. za metr.**

Resztki na kupony spodniowe.

Czysto wełniane czarne tło w białe paseczki do ubrań wizytowych po 35,000 mk. kamgarnowe po 80,000 95,000 i 120,000 mk.
Struks specjalnie do konnej jazdy, kolor wojskowy lub piaskowy najwyższy gat. cena za 1 metr 120,000.
Materiał pluszowy w prążki na spodnie, kurtki w różne kolory po 26,000, 28,000 i 30,000 mk. za metr.

Materiały damskie.

Materiał „Sibunion” nadający się na suknie we wszystkich kolorach po 30,000 mk. za metr, wyższego gat. na eleganckie szykowne suknie wizytowe po 47,000 mk. za metr.
Szewioty damskie z najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 19,000 mk. za metr, wyższy gat. 21,500 za metr.
Sztuczki na całe spódniczki za 35,000 mk. bluzki 25,000 mk.

Markizety, Etaminy gładkie i desen. zagran. podwójnej szerokości od 18,500 do 28,000 mk.

Eponge na damskie kostjumy śliczne desenie, w pasy i kraty po 34,000 mk. za metr. Alpaga czarna na sukienki, fartuszki i t. p. po 24,200 mk. za metr. Jedwab crepe de chine zagran. szerok. 100 cm. we wszystkich kolorach po 87,500 mk. za metr.

Zefiry na letnie bluzeczki, śliczne desenie po 14,000 mk. za metr. Kupon na całą leń suknie we wszystkich kolorach, cena za kupon 60,000, 75,000 i 90,000 mk. Materiał „Trykotina” we wszystkich najmodniejszych kolorach odcinek na całą suknię mk. 85,000, na bluzkę 45,000 mk.

Płótna na bieliznę, pościel, wyspy, poszewki, i t. p. sztuczka 17 metrów po 150,000, 170,000 i 185,000 mk. — Płóciénka białe w paski na ubranka dzieciinne, bieliznę, fartuszki i t. p. 8,500 i 9,500 mk. za metr. — Zefiry zagraniczne na koszule od 8,500 do 11,500 mk. za metr. — Prześcieradła białe (roz. 2 mtr) szerokość naturalna po mk. 36,000. — „Tyk” na wyspy najlepszego gatunku gwarantowane nieurapuszczające pierzy po 10,000, 11,500 i 12,500 mk. za metr.

Oxford pościelowy na poszwy do pierzyn i powłoki w kraty i kwiaty po mk. 8500, 10000 i 11000.

Cajgi bardzo trwałe i praktyczne po 8000 i 9000 mk., podwójnej szerokości najlepszego gatunku po 20000, 25000 i 30000 mk.

Fiance francuskie od 8000 do 11500mk.
Obrusy białe w desenie, duże na 6 osób po 45000 mk.
Ręczniki wafłowe trwałe w praniu od 8500 do 9500 mk.
Ręczniki gładkie od 14000 do 16000 mk.
Dymka biała na kalesony od 10000 do 13500 mk.
Surówka metal biała i kremowa od 8500 do 10000 mk.
Chnsteczki do nosa białe i kolorowe od 24000, 30000, 36000 i 40000 za tuzin.
Koldry pilszowe czysto wełniane, desen. puszyste, z powodu swych kolorów i desen. są ozdoba sypialni po mk. 100000 i 130000.
Takie same ciemne bez deseni po 70000 mk.

Kapy na łóżka pikowe kolor. w ładne desen. 50000 mk. za sztukę.

Koldry watowe kryte satyną na białej wacie największy rozmiar od 135000 do 150,000 mk. — Chustki w najmodniejsze kraty różnych deseni po 50,000 i 60,000 mk. Chustki duże, zimowe, puszyste, ciepłe, lekkie, w śliczne desen. po 80,000, 100,000 i 135,000 mk. Koszule męskie zefirowe, dzienne, modne desenie z mankietami i kołnierzykami po 40,000 i 45,000 mk. Gotowe koszule nocne po 30,000 mk. — Kalesony męskie z żyrardowskiej dymki po 25,000 mk. Spódniczki (halki) batystowe z koronkami i wstawkami po 27,500 mk. Reformy damskie białe, czarne, kolorowe po 16000 mk. Koszule damskie batystowe z koronkami i wstawkami po 27,500 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez zadatku. (Płaci się przy odbiorze. Za przesyłkę i opakowanie dolicza się podług taryfy pocztowej do 10,000 mk.

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący absolutnie nie ryzykuje gdyż jeżeli towar się nie spodoba przyjmujemy z powrotem i zwacamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO
WARSZAWSKA KONKURENCJA

Sp. z ogr. o.

Warszawa ul. Zielna Nr. 51. (róg Królewskiej).

Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towaru i cen.

Od naszych Klientów otrzymujemy dużo podziękowań. 2123

KOMUNIKACJA POWIETRZNA

LWÓW - WARSZAWA - GDANSK

Codziennie z wyjątkiem niedziel odlatają ze Lwowa 4-osobowe aluminiowe aparaty systemu „Junkers”, o godz. 9-tej rano. Przyłot do Warszawy o godz. 11-ej 30 min. w poł. Odłot z Warszawy do Gdańska o godz. 3-ej popoł. Przyłot do Gdańska o 5-ej popoł. Z Warszawy samoloty przybywają do Lwowa codziennie o godz. 4:30 min. popoł.

Cena biletu osobowego równa się każdorazowej cenie biletu I. kl. pociągu pospiesznego.

Listy i przesyłki doręczane są zaraz po przybyciu samolotu. Opłata wynosi 4-krotne porto pocztowe. Przyjmuje Główny Urząd Pocztowy.

Własne auta na lotnisku Lwów z Hotelu Georgea. — Warszawa z Hotelu „Bristol”.

AEROLLOYD POLSKA LINJA LOTNICZA.
3856 Warszawa, Nowy Świat Nr. 24.

Kupno i sprzedaż.

Gatry, Obrabiarki do drzewa i żelaza, Motory, Lokomobile, Kotły, Maszyny parowe, Pompy parowe, centryfugalne, Maszyny młyńskie, Turbiny, Transmisje, Pasy oraz inne maszyny dla każdego przemysłu i rękodzieła po cenach konkurencyjnych dostarcza „PILOT”, Lwów, Batorego 4. 6535

Złote i srebrne najsolidniejszego własne wyroby najtańszej poleca katolicka firma W. Buszeł Lwów, Akademicka 6. 3809

Motor ropny używany 16 HP. okazynie do sprzedania „Pilot” Lwów Batorego 4. 3061

Auto ciężarowe, 4 tonowe, z gumami, z dwu kołowym wozem dodatkowym, z całkowitem urządzeniem dla transportu okrągłaków w najlepszym stanie, sprzedaje zaraz fabryka mebli i. Skrivanek Cieszyn Śląsk. 3902

WYDAWNICTWO KALENDARZA

kupi kalendarjum na rok 1924. — Zgłoszenia do Administracji.

BLACHA dachowa, pocynkowana, dostawa natychmiastowa „PILOT” Lwów, ul. Batorego 4

BERSON

OBCASY GUMOWE I PODESZWY GUMOWE

są trwalsze i tańsze niż skóra. Najlepsza ochrona przeciw wilgoci i zimnie.

Centrala: Kraków, Straszewskiego 2.
Składy i Zastępstwo: Lwów, Klonowicza 6

BERSON - KAUCZUK
1500

Ważne dla pp. Manufakturzystów!

Przed zakupem wełnianych chustek w Łodzi jest obowiązkiem każdego kupującego wpierv wstąpić do

FABRYKI CHUSTEK I SZALI

J. Breitstein i Ska w Łodzi, ul. Południowa 36.

Mamy zawsze na składzie wielki wybór chustek wełnianych zimowych i letnich gatunków

- 1) Double zimowe: „REGA”, „ZOFJA”, „MARJA”, „HERTA”, „REGA M.”,
- 2) Szale letnie: Warszawianka 11x8, „Tortton” (Brona).
- 3) Szale letnie bez frendzli „Tajja” 11x8.

Nasz wyrób jest tylko wełnianych i półwełnianych. Na wszelkie zapytania

służymy odpowiedzią: **FABRYKA CHUSTEK**

J. Breitstein i Ska, Łódź, ul. Południowa 36.

NAJTAŃSZYM
TŁUSZCZEM
JADALNYM,
zawierającym 100%
tłuszczu jest

KUNEROL.

1002

Przedstawiciel: HENRYKA J. SCHIFMANA SYNOWIE, LWÓW.

Czas odnowić przedpłatę.

SMALEC czysto wieprzowy
1 Kg. Mp. 20.000
w handlu
K. Krupińskiego
Akademicka 4. 3843

Wybory Delegatów na Walne Zgromadzenie „Zakładu Pensyjnego dla Funkcjonariuszy” we Lwowie.

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy we Lwowie przystępuje po myśli rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 13-go czerwca 1922. Dz. U. Rz. P. Nr. 55, poz. 499 do pierwszych wyborów delegatów na Walne Zgromadzenie.

Powołana w tym celu reskryptem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 12-go września 1922 Nr. 995/VIII. Główna Komisja Wyborcza rozpisuje niniejszym wybory i ogłasza: Okręgami wyborczymi są Województwa: lwowskie, krakowskie, stanisławowskie i tarnopolskie.

Dla każdego okręgu wyborczego powołana została po myśli § 6. regulaminu wyborczego Okręgowa Komisja Wyborcza.

Powołana dla okręgu wyborczego Województwa Lwowskiego Okręgowa Komisja Wyborcza urządzą w biurach Zakładu Pensyjnego we Lwowie ul. Piekarska 1 a, i dla okręgu wyborczego Województwa Stanisławowskiego Okręgowa Komisja Wyborcza urządzą w biurach Banku Zjednoczonych Mieszczan, Stanisławów ul. Sapieżyńska 15, I. p.; dla okręgu wyborczego Województwa Tarnopolskiego Okręgowa Komisja Wyborcza urządzą w biurze Nr. 15. Sądu okręgowego w Tarnopolu.

Okręg wyborczy Województwa Lwowskiego dzieli się po myśli § 7-go regulaminu wyborczego na następujące obwody głosowania:

- 1) **Lwów** dla miasta Lwowa i powiatów: Lwów, Bóbrka, Gródek Jagielloński, Jaworów, Żółkiew i Rudki;
- 2) **Drohobycz** dla powiatów Drohobycza, Sambora i Starego Sambora;
- 3) **Przemysł** dla powiatów Przemysła, Mościsk i Dobromila;
- 4) **Jarosław** dla powiatów Jarosławia, Cieszanowa, Przeworska, Niska i Tarnobrzega;
- 5) **Rzeszów** dla powiatów Rzeszowa, Łanęta, Strzyżowa i Kolbuszowej;
- 6) **Krosno** dla powiatów Krosna i Brzozowa;
- 7) **Sanok** dla powiatów Sanoka i Liska;
- 8) **Sokal** dla powiatów Sokala i Rawy Ruskiej.

Okręg wyborczy Województwa Stanisławowskiego dzieli się po myśli § 7-go regulaminu wyborczego na następujące obwody głosowania:

- 1) **Stanisławów** dla powiatów: Stanisławów, Tłumacz, Nadwórna, Kałusz, Dolina, Bohorodczany i Kosów;
 - 2) **Kołomyja** dla powiatów: Kołomyja, Horodenka, Śniatyn i Peczenizyn;
 - 3) **Stryj** dla powiatów: Stryj, Skole, Turka, Rohatyn i Zydaczów.
- Okręg wyborczy Województwa Tarnopolskiego dzieli się po myśli § 7-go regulaminu wyborczego na następujące obwody głosowania:
- 1) **Tarnopol** dla powiatów: Tarnopol, Trembowla, Skala i Zbaraż.
 - 2) **Złoczów** dla powiatów: Złoczów, Brody, Kamionka Strumiłowa, Radziechów i Zborów.
 - 3) **Brzeżany** dla powiatów: Brzeżany, Przemysły i Podhajce.

4) **Czortków** dla powiatów: Czortków, Buczacz, Husiatyn, Borszczów i Zaleszczyki.

Ogłoszenie o wyborach w okręgu wyborczym Województwa Krakowskiego umieszczone będzie w dziennikach krakowskich.

Dla wyżej wymienionych obwodów głosowania okręgu wyborczego Województwa Lwowskiego ustanawia się następujące lokale wyborcze: w mieście Lwowie cztery lokale, a to: jeden lokal dla grupy pracodawców w biurach Zakładu Pensyjnego ul. Piekarska 1 a, oraz trzy dla grupy ubezpieczonych, z czego dwa lokale w budynku Magistratu Rynek, I-szy dla ubezpieczonych od litery A—K, II-gi dla ubezpieczonych od litery L—P, zaś III ci lokal w biurze Starostwa powiatu lwowskiego Lwów ulica 3-go Maja 8 dla grupy ubezpieczonych od litery R—Z.

Dla obwodów głosowania Drohobycz, Przemysł, Jarosław, Rzeszów, Krosno, Sanok i Sokal znajdują się lokale wyborcze w biurach dotyczącego Starostwa.

Dla wyżej wymienionych obwodów głosowania Województwa Stanisławowskiego i Tarnopolskiego, a mianowicie Stanisławów, Kołomyja, Stryj, Tarnopol, Złoczów, Brzeżany i Czortków znajdują się lokale wyborcze w biurach dotyczącego Starostwa.

Okręg wyborczy Województwa Lwowskiego wybiera ze względu na ilość ubezpieczonych w tym okręgu 36 delegatów, a to: 24 z grupy ubezpieczonych, oraz 12 z grupy pracodawców.

Okręg wyborczy Województwa Stanisławowskiego wybiera ze względu na ilość ubezpieczonych w tym okręgu 3 delegatów a to: 2 z grupy ubezpieczonych, oraz 1 z grupy pracodawców.

Okręg wyborczy Województwa Tarnopolskiego wybiera ze względu na ilość ubezpieczonych w tym okręgu 3 delegatów, a to: 2 z grupy ubezpieczonych, oraz 1 z grupy pracodawców.

Ponadto, wybierają wszystkie trzy okręgi wyborcze każdy dla siebie zastępców delegatów w wyżej podaje ilości i stosunku (§ 5 regulaminu wyborczego).

Wybory odbędą się w niedzielę dnia 24-go czerwca 1923 r.

Początek o godzinie 10-tej, koniec o 17-tej.

Spisy wyborców, sporządzone na zasadzie § 3. regulaminu wyborczego wyłożone będą w wyżej wymienionych lokalach wyborczych począwszy od 1. maja 1923.

Czynne i bierne prawo wyborcze mają osoby ubezpieczone w Zakładzie tak przymusowo jak i dobrowolnie, oraz ich pracodawcy zatrudnieni, względnie zamieszkali na terenie Województwa lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego.

Z pośród osób dobrowolnie ubezpieczonych mają czynne i bierne prawo wyborcze tylko te osoby, które w drugim dziale kasy emerytalnej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie ubezpieczyły kwotę 600 kor., względnie 420 marek. Delegaci jak również ich zastępcy muszą być nadto obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej i posiadać czynne prawo wyborcze do Sejmu, oraz nie mogą być funkcjonariuszami Zakładu Pensyjnego (§ 4 regulaminu wyborczego).

Najpóźniej do dnia 14. maja 1923 włącznie godzina 18-ta można wnosić reklamacje przeciw spisom wyborczym, przyczem zarówno ubezpieczeni jak i pracodawcy mają prawo reklamacji odnośnie do obu list. Reklamacje te, o ile żąda się wpisania uprawnionych do wyborów, winny zawierać ogólne dane, dotyczące obowiązku ubezpieczenia odnośnej osoby. Reklamacje wnieść należy za pośrednictwem dotyczącej Okręgowej Komisji Wyborczej do Głównej Komisji Wyborczej, która rozstrzyga ostatecznie w ciągu 14 dni od daty otrzymania reklamacji zawiadamiając zainteresowanych o decyzji i motywach tejże (§ 10 regulaminu wyborczego).

Listy kandydatów na każdy okręg wyborczy sporządzone oddzielnie dla ubezpieczonych i pracodawców winny być przedłożone Okręgowej Komisji Wyborczej najpóźniej do dnia 20. maja 1923, godzina 18-ta w dwóch egzemplarzach. Listy te nie mogą zawierać więcej nazwisk, niż wynosi podwójna ilość delegatów i zastępców, mających być wybranymi. Nazwiska osób ponad tę liczbę wykreśla się. Okręgowa Komisja wyborcza niezwłocznie przesyła jeden egzemplarz zgłoszonych list Głównej Komisji Wyborczej. Listy te mają wymieniać kandydatów w porządku pierwszeństwa do otrzymania mandatu, podając nazwisko imię i zawód, miejsce zamieszkania, nadto o ile idzie o ubezpieczonych adres i nazwisko pracodawcy (przedsiębiorstwa). Listy winne być podpisane najmniej przez 50 wyborców z grupy ubezpieczonych, względnie 20 wyborców z grupy pracodawców danego okręgu i wskazywać pełnomocnika i jego zastępcę, uprawnionego do porozumienia się z Okręgową Komisją wyborczą w sprawach zgłoszonej listy (§ 11 regulaminu wyborczego). Ustalono po myśli § 16. Regulaminu wyborczego listy kandydatów wyłożone będą w wyżej wymienionych lokalach wyborczych najpóźniej na tydzień, a nie wcześniej niż na 2 tygodnie przed dniem wyborów, ponadto zostaną listy kandydatów ogłoszone w dzienniku urzędowym Województwa Lwowskiego, Stanisławowskiego i Tarnopolskiego i w miejscowych dziennikach.

Począwszy od 1. maja 1923 można przeglądać w każdym lokalu wyborczym regulamin wyborczy.

Za Główną Komisję Wyborczą

Przewodniczący:

Bronisław Laskownicki.

Sekretarz:

Dr. Aleksander Majerski.

3865



LODOWNIE POKOJOWE

LÓZKA METALOWE i LÓŻECZKA DZIECIENNE w wielkim wyborze

OKUCIA BUDOWLANE i MEBLOWE

po cenach konkurencyjnych — poleca

M. KIERSKI, HANDEL TOWAROW ZELAZNYCH

Lwów, pasaż Mikolascha.

Oddział Budowlany: ul. Sienkiewicza 11.

Filje: TARNOPOL i ZBARAŻ. 3863

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

Mydła toaletowe, do golenia i pastę do zębów GIBBS'A
Perfum i pudrow ARYS'A

2048

Kosmetyków DORIN'A

Generalne przedstawicielstwo na Polskę i Gdańsk
L. KORYTKO i S-KA

Warszawa, Plac Dąbrowskiego 9. Telefon 49-01.